
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 3066 2013 

 
ORDINANZA n. 276 del 16 dicembre 2013  

 
OGGETTO: Messa in sicurezza dissesto alla Pineta S. Donato. 
 

IL SINDACO  
        
PREMESSO che con nota del 06-05-2013 il Comando Provinciale  del Corpo Forestale dello Stato 
ha segnalato la presenza di una voragine della profondità di circa 15 mt. e di natura ignota all’interno 
della Pineta San Donato, lungo un sentiero a quota più elevata del mare nei pressi della Punta 
dell’Acquabella; 
CONSIDERATO  che l’area interessata è risultata essere in proprietà alla Società RFI S.p.A. ( Rete 
Ferroviaria Italiana), catastalmente individuata al Foglio 43 part. 130 -134 del Comune di Ortona; 
CONSIDERATO che la suddetta area è stata concessa in comodato d’uso gratuito al Comune di 
Ortona giusto contratto n. 82/2012 Rubrica Ferservizi S.p.A. Zona Adriatica; 
CONSIDERATO  che per motivi di pubblica incolumità ed urgenza il Comune di ORTONA ha 
provveduto ad eseguire a propria cura e spese una transennatura dell’area interessata dalla 
voragine, mediante steccato in legno; 
VISTA  la corrispondenza intercorsa con RFI; 
VISTO  il verbale della riunione tenutasi il 12-12-2013 presso la Prefettura di Chieti; 
VISTI  gli artt. 50 e 54 D.Lgs. n° 267/2000; 
VISTO l’art. 108 DLgs. n. 112/1998; 
VISTO l’art. 15 della L. 24-02-1992, N° 225, 

 
 

ORDINA 
 

A RFI S.p.A. (Rete Ferroviaria Italiana Società per Azioni) nella persona del Capo 
Compartimento Direzione Territoriale Produzione Ancona S.O. Ingegneria e Tecnologia, con 
sede in Ancona Piazza Cavour,33, di procedere al riempimento con materiale arido della 
voragine formatasi sull’area Pineta San Donato Punta dell’Acquabella, catastalmente 
individuata al Fg. 43 particelle 130 – 134, previa verifica geologica e studio di fattibilità 
dell’intervento. 
I lavori dovranno essere eseguiti sotto la Vigilanza del Corpo Forestale dello Stato e diretti da 
un tecnico qualificato. 
Sono fatte salve eventuali autorizzazioni e competenze di altri Enti. 
Per l’esecuzione dei lavori di riempimento – messa in sicurezza si assegna il termine di giorni 
60 dal ricevimento della presente, disponendo che a fine lavori Sia data formale 
comunicazione a questo Comune, al Corpo Forestale dello Stato ed alla Prefettura di Chieti. 

        dalla Sede Comunale, addì 16 dicembre 2013. 
 

 
                     IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE                                            IL SINDACO 
        (Dott. Ing. Nicola PASQUINI)             (Dr. Vincenzo D’Ottavio)  

   
 
 
 
 

 . n. 9/19 

 

 


